CAMARA MUNICIPAL
.DE OURO FINO

MOGCAO DE APELO N°. 042/2022

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
OURO FINOMG

Data: 05/12/2022 22* Sessdo Ordinaria
jz APROVADO

( JREJEITADO

Ver. Vanderi% Candido de Almeida
Presidente
<
Q'

Ver. Tiagg i dgMoraes  Ver. Francisco Carlos Maciel
i Secretario

O signatério da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da Silva (PL) com
assento nessa casa legislativa, amparados no art. 186 e seguintes do Regimento Interno,
solicita a Vossa Exceléncia que submeta esta propositura ao egrégio plendrio e, caso
aprovada, seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ouro Fino/MG, Henrique
Rossi Wolf (UB), a presente MOCAO DE APELO, para que se inicie um estudo técnico
para verificar a viabilidade da abertura de cursos de graduagdo da Universidade Estadual de
Minas Gerais em Ouro Fino/MG, pelas seguintes consideragdes:

Considerando que a pedido desse vereador (Paulo Henrique Chiste da Silva) a
presidente da Comissdo de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia da ALMG, Deputada Estadual
Beatriz Cerqueira (PT), foi originado do requerimento de comissdo n® 12.523/2022;

Considerando que a Universidade Estadual de Minas Gerais, respondeu através
do oficio SEGOV/DGA n° 5366/2022, assinado pelo Secretario de Estado Senhor Juliano
Fisicaro Borges e também ao oficio UEMG/GABREITOR n°512/2022, assinado pela chefe
de gabinete Raoni Bonato da Rocha, positivamente;

Considerando que a UEMG ja enviou o roteiro para ofertar cursos de graduagio,
com a elaboragéo e execugdo de estudo de demanda para cursos de graduagdo, indicagio dos
possiveis cursos de graduagdo a serem oferecidos no municipio e indicagio de contrapartida
do municipio para implantagdo dos cursos de graduagio;

Considerando que esse Edil ja oficializou o Chefe de Governo, Senhor Carlos
Antdnio de Magalhdes Cadan, bem como a Secretaria Municipal de Educagéo, Senhora Josy
Santa Rosa, sobre essa total possibilidade da vinda da UEMG para Ouro Fino;
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Considerando que esse é um clamor da comunidade académica de Ouro Fino e
regido, a abertura de ensino superior de qualidade e gratuito aqui, preparando nossos jovens
para um futuro promissor, através dos cursos disponibilizados pela UEMG.

Por tais consideragdes, fago apresente mogdo de apelo ao Executivo Municipal,
para que ndo mega esforgos junto ao Governador de Minas Gerais, Romeu Zema, bem como
com a Reitora, a Vossa Magnificéncia Lavinia Rosa Rodrigues para tratativas da vinda da
UEMG para Ouro Fino. Requeiro, ainda, seja dada ciéncia dessa mogdo a Reitoria da
UEMG e ao Deputado Estadual Jodo Vitor Xavier (CDN).

Sala das Sessdes, Ver. Antonio Oli 21 de novembro de 2022.

Paulo Henrique Chiste da Sil
Vereador
icipal de Ouro
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo

Diretoria de Gestdo de Atendimento /},{ 0c, ﬁ‘i 3 9 / (7?\02 oy

Oficio SEGOV/DGA n®, 5366/2022

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2022.

Exmo. Sr.

Vanderlei Candido de Almeida
Presidente

Camara Municipal de Ouro Fino
Ouro Fino - MG

Senhor Presidente,

Com cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, o Oficio UEMG/GABREITOR
n®. 512/2022 (53072107), acompanhado do Roteiro para Oferta de Cursos de Graduagdo da UEMG
(53072534), procedente da Universidade do Estado de Minas Gerais, com os devidos esclarecimentos em
resposta ao pleito de Vossa Exceléncia constante no Oficio Presidéncia n.2 454/2022 (52602050).

Nos colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos eventualmente necessarios,
aproveitando a oportunidade para reforgar a V. Exa. os votos de mais elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Juliano Fisicaro
Secretario de Estado

Documento assinado eletronicamente por Juliano Fisicaro Borges, Secretario, em 05/10/2022, as
14:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 47.222,

de 26 de julho de 2017.
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Universidade do Estado de Minas Gerais

UEMG Gabinete

Oficio UEMG/GABREITOR n®. 512/2022
Belo Horizonte, 14 de setembro de 2022.

A Senhora

Augusta Isabel Junqueira Fagundes

Subsecretdria de Ensino Superior

Cidade Administrativa - Prédio Minas - Rodovia Papa Jodo Paulo Il, 4143 - 102 e 112 andar, Serra Verde
Belo Horizonte/MG, CEP: 31630-900

Assunto: Camara Municipal de Ouro Fino
Referéncia: [Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo h? 1630.01.0002857/2022-86].

Senhora Subsecretaria,

Com os cordiais cumprimentos, e em ateng¢do ao Oficio SEE/SU n®. 311/2022 (52714261), esta Universidade reafirma
0 seu compromisso e empenho com o desenvolvimento da cidade de Ouro Fino e regido.

Para que cursos de Graduagdo possam ser ofertados em nossas Unidades, sdo necessarios o cumprimento de alguns
procedimentos, conforme Roteiro elaborado por nossa Pré-Reitoria de Graduacdo (53072534).

Ratificando a missdo constitucional de contribuir para o desenvolvimento do interior do Estado, mostrando-se sempre
proxima e atenta as demandas sociais de extensdo de sua estrutura, a Universidade do Estado de Minas
Gerais, coloca-se a disposicdo para dar continuidade a demanda de oferta dos cursos de Biomedicina/Terapia
Ocupacional e Design de Moda na cidade de Ouro Fino, observando os procedimentos listados em documento
anterior.

Atenciosamente,

Raoni Bonato da Rocha
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Raoni Bonato da Rocha, Chefe de Gabinete, em
15/09/2022, as 11:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

2N mﬂmummmmmummm& informando o cédigo verificador 53072107
- eo cédlgo CRC CF3C1B50.
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Pré-Reitoria de Graduagho
ROTEIRO PARA OFERTA DE CURSOS DE GRADUACAO DA UEMG
- Elaboragdo e excecucdo de estudo de demanda para cursos de graduagio;
- Indicagdo dos possiveis cursos de graduagdo a serem oferecidos no municipio;

- Indicagdo de contrapartida do Municipio para a implantagdo dos cursos de graduac3o.

DO ESTUDO DE DEMANDA

O estudo de demanda consiste no levantamento de informagdes que comprovem a relevancia da
area de formagdo dos curso de graduagdo em articulagio com a necessidade social, o
desenvolvimento regional e as possibilidades de expansdo da Universidade. Pode-se realizar consulta
publica de interesse aos concluintes do Ensino Médio e 3 comunidade e andlise do mercado de
trabalho da regido. O estudo de demanda sera concluido com a definicdo de qual curso contribuira

para o desenvolvimento regional e alcancar o interesse do publico alvo.

DA INDICACAO DOS CURSOS DE GRADUAGAO
A partir do estudo de demanda, o municipio devera encaminhar um oficio para a Reitoria da UEMG
solicitando a oferta dos cursos de graduagdo. O municipio podera observar os cursos de ja oferecidos

pela Instituicdo (http://www.uemg.br/graduacao/cursos2) para realizar a solicitagdo. Devera estar

anexados a oficio o estudo de demanda.

DA INDICAGAO DE CONTRAPARTIDA DO MUNICIPIO

O municipio devera informar se havera disponibilizagdo de um local para a oferta dos cursos de
graduacdo, descrevendo sua infraestrutura e as condigBes de acessibilidade fisica do local. £
importante que o espaco tenha salas de aula e que haja estrutura para a montagem de Biblioteca,
Laboratério de Informatica, secretaria académica, sala de professores e sala(s) para administracdo (a
depender da quantidade de cursos). Caso o municipio solicite cursos de graduagdo que exijam
Laboratérios de formagdo geral e de formagao profissional, também é necessario a disponibilidade
de espago fisico para tanto.

Como contrapartida, o municipio também podera indicar se havera a cessdo de recursos humanos
para atuagdo na secretdria, na portaria, nas funcbes de servigo geral, no laboratério de informatica e

na biblioteca, por exemplo.
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Data: 07/12/2022 22* Sessdo Ordingria

(X ) APROVADO

() REJEITADO

Ver. Vanderlei Candido de Almeida

Presidente

Ver. Tiago Bazolli de Moraes JVer. Francisco Carlos Maciel

Vice Presidente lSecretin'o

O signatdrio da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da Silva
(PL) com assento nessa casa legislativa, amparados no art. 186 e
seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Exceléncia que
submeta esta propositura ao egrégio plenario e, caso aprovada, seja
encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ouro Fino/MG,
Henrique Rossi Wolf (UB), a presente MOCAQO DE APELO, para
que se inicie um estudo técnico para verificar a viabilidade da abertura
de cursos de graduagdo da Universidade Estadual de Minas Gerais em
Ouro Fino/MG, pelas seguintes consideragdes:

Considerando que a pedido desse vereador (Paulo Henrique Chiste da
Silva) a presidente da Comissdo de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia da
ALMG, Deputada Estadual Beatriz Cerqueira (PT), foi originado do
requerimento de comissdo n° 12.523/2022;

Considerando que a Universidade Estadual de Minas Gerais,
respondeu através do oficio SEGOV/DGA n°® 5366/2022, assinado
pelo Secretério de Estado Senhor Juliano Fisicaro Borges e também ao
oficio UEMG/GABREITOR n°512/2022, assinado pela chefe de
gabinete Raoni Bonato da Rocha, positivamente;

Considerando que a UEMG jé enviou o roteiro para ofertar cursos de
graduagdo, com a elaboragéo e execugdo de estudo de demanda para
cursos de graduagdo, indicagdio dos possiveis cursos de graduagdo a
serem oferecidos no municipio e indicagdo de contrapartida do
municipio para implantagdo dos cursos de graduago;

Considerando que esse Edil j4 oficializou o Chefe de Governo, Senhor
Carlos Antonio de Magalhdes Cadan, bem como a Secretaria
Municipal de Educagdo, Senhora Josy Santa Rosa, sobre essa total
possibilidade da vinda da UEMG para Ouro Fino;

Considerando que esse é um clamor da comunidade académica de
Ouro Fino e regido, a abertura de ensino superior de qualidade e
gratuito aqui, preparando nossos jovens para um futuro promissor,
através dos cursos disponibilizados pela UEMG.

Por tais consideragdes, fago apresente mogéo de apelo ao Executivo
Municipal, para que ndo mega esforgos junto ao Governador de Minas
Gerais, Romeu Zema, bem como com a Reitora, a Vossa
Magnificéncia Lavinia Rosa Rodrigues para tratativas da vinda da
UEMG para Ouro Fino. Requeiro, ainda, seja dada ciéncia dessa
mogdo a Reitoria da UEMG e ao Deputado Estadual Jodo Vitor Xavier

(CDN).
Sala das Sessdes, Ver. Antdnio Olinto Alves, 21 de novembro de 2022.
PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

Vereador
Camara Municipal de Ouro Fino
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